
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 119 del 18 LUGLIO 2022  

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – 

Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite 

II° Lotto - Progetto esecutivo n.782: “Installazione di idrocontatori a tessera, 

Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, Ammodernamento ed 

adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di 

monitoraggio” – Importo finanziamento € 3.384.613,17. C.U.P. 

E64C19000220008. 

Nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto 

di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77 comma 1 D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 230 del 13.03.2018 ha definito l’avvio delle procedure per la 

presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 relative alla 

Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 – Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di 

rendere più efficiente l’uso irriguo”; 

- con D.D. n. 4493 del 09/05/2018 Regione Umbria – Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, 
Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo - Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia 

e fitosanitario, è stato approvato il bando relativo all’intervento 4.3.1 del PSR Umbria 2014-2020; 

- in data 23 maggio 2018, nel Bollettino Ufficiale n.22, - Serie Generale - è stata pubblicata l’ 

“Approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la 

concessione degli aiuti previsti dall’intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”; 

- il Consorzio ha presentato, tra le altre, la proposta progettuale n.1 “Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – ed ampliamento nella 
zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite” per un importo complessivo di finanziamento di €. 5.999.405,12 suddiviso in 4 lotti indipendenti 

e funzionali; 

- all’interno della proposta progettuale n.1, di cui sopra, è  compreso l’intervento denominato Lotto II: 

“Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, 

Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di 

monitoraggio; 

- la Regione Umbria – Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario con 
determinazione dirigenziale n.9727 del 25/09/2018 ha individuato il Consorzio Bonificazione Umbra 

quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di progetti finanziabili nell’ambito del 

PSR Umbria 2014-2020 Misura 4.31; 

- con Determina Dirigenziale n.178 del 20/12/2018 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in epigrafe; 

- il Consorzio ha approvato il progetto 782 “Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento 

delle camere di manovra comiziali, Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di 

telecontrollo con l’attuale sistema di monitoraggio” con Delibera 28/P del 27/05/2021 ed ha provveduto 

a presentare apposita domanda di sostegno n. 14250079879 del 03.06/2021; 
- la Regione Umbria, con nota prot. 0219873-2021, acquisita agli atti del Consorzio al prot.n. 6954/21 del 

16/11/2021, trasmetteva la DD n. 11196 del 10/11/2021 di concessione definitiva del contributo; 

 



- con stessa nota comunicava che il Consorzio è tenuto a presentare domanda di saldo e 

contestualmente la rendicontazione finale de lavori entro e non oltre 18 mesi dal ricevimento della 

comunicazione (entro e non oltre il 15/05/2023) pena decadenza della domanda di sostegno con il 

conseguente recupero delle somme eventualmente erogate; 

- il Consorzio della Bonificazione Umbra deve provvedere, in qualità di amministrazione aggiudicatrice, ai 

sensi del decreto legislativo n. 50/2016, all’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori nel 

rispetto dei termini previsti all’art. 1 e 2 del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- Il consorzio con Delibera n. 52/CA del 16.05.2022 ha approvato la Delibera a contrarre per 

l’affidamento dei lavori in oggetto per un importo complessivo di euro 2.572.766,99, al netto dell’IVA, 

mediante procedura aperta e con applicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., nonché l’indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, il bando ed 

i relativi allegati; 

- Sono state effettuate tutte le procedure di pubblicazione del bando ai sensi del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. ed in particolare è stato pubblicato come di seguito: 

 sul sito del Consorzio della Bonificazione Umbra in data 30/05/2022 prot.n. 2724/22 

 sulla Gazzetta Ufficiale – Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale n. 63 in data 01/06/2022; 

 sui quotidiani La Nazione sia in edizione nazionale che regionale e Il Messaggero (22/06/22) sia in 

edizione nazionale che regionale 

 sull’albo pretorio del Comune di Trevi a far data dal 01.06.2022 fino al 15/07/2022 

- il termine per la presentazione delle offerte tramite la piattaforma informatica Appalti&Contratti e-

procurement dell’Ente è scaduto in data 15.05.2022, alle ore 12.00 e, 

- con Determina n. 116 del 18.07.2022 è stata nominata la commissione per l’apertura delle buste 
amministrative costituita dall’Ing. Paolo Rosi, RUP del procedimento, dalla D.ssa Candia Marcucci, 

Direttore del Consorzio, e dal Geom. Bartoloni con l’incarico di segretario verbalizzante; 

- in pari data la commissione, in seduta pubblica, ha provveduto all’apertura delle buste contenenti la 

documentazione amministrativa degli Operatori Economici che hanno partecipato alla gara, come 

previsto da disciplinare di gara, per la verifica della relativa documentazione; 

- è stato redatto apposito verbale, n. 1 del 18.07.2022, dal quale si evince che hanno partecipato i 

seguenti operatori economici e che entrambi sono stati ammessi alle fasi successive: 

 RTI AC.MO srl (Capogruppo) sede legale in Roma – Via Franco Michelini Tocci n.93 CF 
00335950267 P.IVA 11369520157 e S.E.A.S. srl (Mandataria) sede legale in Umbertide (PG) Via 

Portella della Ginestra n. 12, C.F./P.IVA 03078550542; 

 EMPIRE srl sede legale in Roma – Via Antonio Raimondi, 37 CF/P.IVA 08246581212; 

 

VISTO CHE 

 
- secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto; 

- ai sensi dell’art. 77 comma 1 D. Lgs. 50/2016, è compito della Commissione giudicatrice procedere 

alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; inoltre, ai sensi delle linee Guida 

N. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 

dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1190 

del 16/11/2016, compete alla Commissione Giudicatrice anche l’individuazione della soglia di anomalia 

e delle offerte che superino detta soglia, nonché l’eventuale segnalazione al RUP delle offerte per le 

quali si ravvisi la necessità di applicare l’art. 97 c.6; la medesima commissione provvederà, inoltre, a 
supportare il RUP nell’analisi di congruità delle offerte stesse; 

- l’ANAC ha sospeso l’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto 

Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 

- ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 viene disposto: "Fino alla adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante"; 
- in attuazione di quanto sopra, visto il numero delle offerte pervenute, si ritiene necessario nominare n. 3 

componenti della commissione ed un segretario verbalizzante dipendente del Consorzio della 

Bonificazione Umbra, che non ha diritto di valutazione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- con note prot. n. 1322/23 e 1323/22 del 19/07/2022, è stato richiesto rispettivamente al Consorzio di 

Bonifica Tevere-Nera ed al Consorzio di Bonifica Val di Chiana Romana e Val di Paglia la disponibilità di 
un loro dipendente a far parte della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche; 

- l’Amministrazione del Consorzio ha individuato l’Ing. Perrone, Capo Settore Progettazione 

Espropriazioni Esecuzione lavori e Gestione GIS, con nota prot.n. 4394/22 del 20/07/2022, quale 

membro della commissione interno all’Ente; 



- il Consorzio di Bonifica Tevere-Nera con nota prot.n. 66/37 del 20/07/2022, acquisita agli atti del 

Consorzio con prot.n. 4400 del 21/07/2022, comunicava il nominativo dell’Ing. Vincenzo Marrone, Capo 

Settore Irrigazione, a far parte della commissione e la relativa documentazione; 

- il Consorzio di Bonifica Val di Chiana Romana e Val di Paglia con nota prot.n. 2086 del 20/07/2022, 

acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 4389/22, comunicava il nominativo dell’Ing. Fabrizio 

Sugaroni, Capo Settore Tecnico-Agrario, a far parte della commissione e la relativa documentazione; 

- sono state acquisite le comunicazioni dei soggetti di cui sopra, di diponibilità a ricoprire l’incarico, i 
curricula-vitae e le dichiarazioni circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a componenti della 

commissione giudicatrice e il nulla osta da parte dell’Amministrazioni di appartenenza per i membri 

esterni; 

- è stata acquisita la dichiarazione dell’Ing. Perrone, prot.n. 4395/22 del 20/07/2022, circa l’insussistenza 

di cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice; 

- appare opportuno conferire specifico incarico di segretario verbalizzante della commissione, senza 

potere di voto, al Geom. Bartoloni, già designato con D.D. n. 179 del 20/12/2018 l’incarico di supporto 

amministrativo al RUP; 
- è stato accertato, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun 

componente della commissione giudicatrice, l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui 

in oggetto; 

- è stato verificato, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, sulla base delle dichiarazioni 

rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione 

tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le 

cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del 

citato art. 77; 

- all’Ing. Vincenzo Marrone e all’Ing. Fabrizio Sugaroni, membri della commissione, non spetta alcun 
compenso diretto, fatto salvo quanto riconosciuto dal rispettivo Consorzio di appartenenza; 

- all’Ing. Vincenzo Perrone Filardi, membro della commissione, ed al Geom. Danilo Bartoloni segretario 

verbalizzante, dipendenti del Consorzio, non spetta alcun compenso economico fatto salvo il diritto al 

riconoscimento del solo orario straordinario maturato in concomitanza delle sedute svoltesi fuori 

dall’orario d’Ufficio; 

 

VISTO 

 
- il parere n. 245 del 21.07.2022 redatto dall’Area Tecnica – Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 21.07.2022; 

 

DETERMINA 

 
- di approvare, nell’ambito del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 
“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”., 

relativamente al progetto di Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi 

e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso 

più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. II° Lotto - Progetto esecutivo n.782: 

“Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, 

Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di 

monitoraggio” – Importo finanziamento € 3.384.613,17. C.U.P. E64C19000220008., la nomina della 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai 

sensi dell’art. 77 comma 1 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 
 Ing. Vincenzo Marrone; 

 Ing. Fabrizio Sugaroni; 

 Ing. Vincenzo Perrone Filardi; 

 e nomina del Geom. Bartoloni quale segretario verbalizzante della commissione giudicatrice senza 

potere di voto. 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


